WEG S.A.
GRUPO WEG
COMPANHIA ABERTA
CNPJ sob nº 84.429.695/0001-11
Av. Prefeito Waldemar Grubba, 3.300
Jaraguá do Sul - Estado de Santa Catarina

NIRE 42300012203

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO N 1.129

Aos 21 dias do mês de outubro de 2025, por convocação do presidente, Sr. Décio da Silva, os
membros do conselho de administração reuniram-se e assim deliberaram:

1. Acompanhando a recomendação manifestada pelo Comitê de Auditoria Estatutário em parecer de

17 de outubro de 2025 e pelo Conselho Fiscal em reunião de 20 de outubro de 2025, debatidas e

aprovadas, por unanimidade de votos, as informações financeiras intermediárias referentes aos
resultados do 3º trimestre de 2025;

2. Aprovada, por unanimidade de votos, com efeito a partir de 01 de janeiro de 2026, as alterações

na Diretoria Executiva, conforme segue:

• Comitê Executivo: os cargos com reporte direto ao Presidente Executivo passarão a ser
denominados Vice-Presidências, parte dos quais terão ajustes nas suas atribuições e
executivos, conforme detalhado abaixo, porém, sem implicar em alterações na estrutura
estatutária da administração.

• Vice-Presidência de Tecnologia: criação de uma nova vice-presidência responsável por

definir diretrizes estratégicas para o desenvolvimento tecnológico e identificar e fomentar
sinergias entre os produtos e soluções WEG. O Vice-Presidente responsável será Carlos José
Bastos Grillo, atual Diretor da Unidade de Negócio Digital & Sistemas.

• Unidade de Negócio Automação & Sistemas: criação de uma nova Unidade de Negócio,

integrando as atuais Unidades de Negócio Automação e Digital & Sistemas. O Vice-Presidente
responsável por esta Unidade de Negócio será Manfred Peter Johann, atual Diretor da

Unidade de Negócio Automação.

• Diretoria de Vendas Drives & Controls: integrada à nova Unidade de Negócio Automação
& Sistemas, esta diretoria será liderada por Elder Jurandir Stringari, atual Diretor da Divisão
Internacional.

• Vice-Presidência da Divisão Internacional: para o lugar de Elder, foi nomeado Anderson

Fernandes. Formado em Engenharia Elétrica com especialização em Máquinas Elétricas
Girantes, Anderson iniciou na WEG em 1997, desenvolvendo sua carreira na área comercial
internacional e na área de máquinas elétricas girantes de grande porte.

Nada mais havendo a tratar, após agradecer a presença de todos, o Senhor Presidente encerrou a
reunião. Jaraguá do Sul - SC. Ass. Décio da Silva. Presidente do Conselho de Administração. Nildemar

Secches. Vice-Presidente do Conselho de Administração. Sérgio Luiz Silva Schwartz. Martin
Werninghaus. Dan Ioschpe. Harry Schmelzer Junior. Tânia Conte Cosentino. Membros. Cópia fiel da

ata lavrada na página 4 do Livro de Atas das Reuniões do Conselho de Administração nº 33.

DÉCIO DA SILVA

Presidente do Conselho de Administração